PORTARIA N° 409, DE 02 de setembro de 2019.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,  e suas alterações, bem
como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados
pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201712939
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
APARÍCIO CARVALHO
(1087)

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA (CNPJ:
01129686000188)

RUA DAS ARARAS, 241, -
DE 1/2 A 240/241,
ELDORADO, PORTO
VELHO/RO

2 201712597 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÃO PAULO
(793)

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

AV. JANGADEIRO, 111,
INTERLAGOS, SÃO
PAULO/SP

3 201713386 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO E
TEOLOGIA DO NORTE
DO BRASIL (2133)

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO FACETEN LTDA -
ISEF - ME (CNPJ:
10439079000105)

AVENIDA DOS
BANDEIRANTES, 900, - DE
02 A 970 - LADO PAR,
PRICUMÃ, BOA VISTA/RR

4 201712796
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
DIREITO PADRE
ARNALDO JANSSEN
(1923)

ASSOCIACAO PROPAGADORA
ESDEVA (CNPJ:
21562368000113)

PRAÇA JOÃO PESSOA, 200,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

5 201712400 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (16898)

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA DA
AMAZONIA LTDA - ME (CNPJ:
13192090000101)

ROD. DR. JOÃO MIRANDA,
3072, (PA 252),
CASTANHAL,
ABAETETUBA/PA

6 201808504 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE ENSINO
E CULTURA DO CEARÁ
(1647)

ASCEC ENSINO SUPERIOR
CEARENSE S/S/ LTDA. (CNPJ:
03729627000176)

RUA CAETANO XIMENES
ARAGÃO, 110, INSTITUTO
DE ENSINO SUPERIOR DO
CEARÁ - IESC,
ENGENHEIRO LUCIANO
CAVALCANTE,
FORTALEZA/CE

7 201712305

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CURITIBA (4093)

ESCOLA TECNOLOGICA DE
CURITIBA LTDA - EPP (CNPJ:
04972854000190)

RUA ITACOLOMI, 450,
PORTÃO, CURITIBA/PR

8 201712481
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
LONDRINA (14786)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
SENAI (CNPJ: 03776284000109)

RUA BELÉM, 844,
CENTRO, LONDRINA/PR

9 201713061
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DOM
ALBERTO (2687)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DOM ALBERTO
LTDA (CNPJ: 03220293000100)

RUA RAMIRO BARCELOS,
892, - DE 451/452 A
1159/1160, CENTRO,
SANTA CRUZ DO SUL/RS

10 201711507
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE ESAMC
SÃO PAULO - ESAMC
(4211)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA (CNPJ:
02635280000130)

AV. ADOLFO PINHEIRO,
893, FACULDADE ESAMC,
SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

11 201808478 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE BELÉM - ESTÁCIO
BELÉM (1521)

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA
(CNPJ: 03137964000174)

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

12 201808476 FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE BELÉM - ESTÁCIO
BELÉM (1521)

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA
(CNPJ: 03137964000174)

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

13 201808836 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÃO LUÍS (1590)

UB UNISAOLUIS
EDUCACIONAL S.A (CNPJ:
03186792000129)

RUA GRANDE / OSWALDO
CRUZ, 1455, DIAMANTE,
SÃO LUÍS/MA

14 201712342

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IBMEC SÃO
PAULO (2465)

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL
LTDA (CNPJ: 04298309000160)

ALAMEDA SANTOS, 2356,
CAMPUS PAULISTA,
CERQUEIRA CÉSAR, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 409, de 02 de setembro de 2019

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201713389
ENGENHARIA
BIOMÉDICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA SÃO
CARLOS BJI (12430)

SOCIEDADE METROPOLITANA
DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO CARLOS S/S
LTDA - ME (CNPJ:
09025861000107)

AV. GOVERNADOR
ROBERTO SILVEIRA, 910,
CENTRO, BOM JESUS DO
ITABAPOANA/RJ

16 201808446 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PARAENSE

DE ENSINO (3783)
ASSUPERO ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ: 06099229000101)

RUA DOS MUNDURUCUS,
1427, BATISTA CAMPOS,
BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

17 201712551
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE PITÁGORAS
DO CEARÁ (18659)

EDUFOR PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA - ME (CNPJ:
17728770000158)

RUA CARAPINIMA, 1615,
BENFICA, FORTALEZA/CE

18 201712978 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE PONTE
NOVA (14115)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

AVENIDA FRANCISCO
VIEIRA MARTINS, 480,
PALMEIRAS, PONTE
NOVA/MG

19 201500401
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SANTA
MARIA DA GLÓRIA (1850)

ASSOCIACAO DE ENSINO
EVEREST (CNPJ:
31404878000116)

AVENIDA ANCHIETA,
634/898, ZONA 02,
MARINGÁ/PR

20 201702732 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTA
MARIA DA GLÓRIA (1850)

ASSOCIACAO DE ENSINO
EVEREST (CNPJ:
31404878000116)

RODOVIA PR-317, 298,
CAMPUS CATUAÍ,
PARQUE INDUSTRIAL,
MARINGÁ/PR

21 201702733
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTA
MARIA DA GLÓRIA (1850)

ASSOCIACAO DE ENSINO
EVEREST (CNPJ:
31404878000116)

RODOVIA PR-317, 298,
CAMPUS CATUAÍ,
PARQUE INDUSTRIAL,
MARINGÁ/PR

22 201500405 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTA
MARIA DA GLÓRIA (1850)

ASSOCIACAO DE ENSINO
EVEREST (CNPJ:
31404878000116)

AVENIDA ANCHIETA,
634/898, ZONA 02,
MARINGÁ/PR

23 201808430 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS RUI
BARBOSA (109)

SOCIEDADE CULTURAL DE
ANDRADINA LTDA - SOCAN
(CNPJ: 48420905000147)

RUA RODRIGUES ALVES,
756, CENTRO,
ANDRADINA/SP

24 201808858
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

FACULDADE UNA DE
CATALÃO (18474)

SOCIEDADE CATALANA DE
EDUCACAO S/C LTDA - EPP
(CNPJ: 05373130000193)

RUA ADEMAR FERRUGEM,
840, SANTO ANTÔNIO,
CATALÃO/GO

25 201808695 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

FACULDADE UNA DE
SETE LAGOAS (18454)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA -
SOCIESC S.A. (CNPJ:
84684182000157)

AVENIDA SECRETÁRIO
DIVINO PADRÃO, 1.411, A,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

26 201711774 FARMÁCIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU ARAPIRACA
(18648)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA DOM FELÍCIO
VASCONCELOS, 320,
CENTRO, ARAPIRACA/AL

27 201711951 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
UNINASSAU FORTALEZA
(14321)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA GERMANO FRANCK,
567, PARANGABA,
FORTALEZA/CE

28 201712870
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU LAURO DE
FREITAS (1910)

CETEBA - CENTRO DE ENSINO
E TECNOLOGIA DA BAHIA
LTDA (CNPJ: 04073841000180)

ESTRADA DO COCO KM
4,5, S/N, CENTRO, LAURO
DE FREITAS/BA

29 201712570
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB -
ARACAJU (5362)

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO LTDA - ME (CNPJ:
07488169000181)

AVENIDA MARECHAL
CÂNDIDO RONDON, SN,
JABOTIANA, ARACAJU/SE

30 201712569
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB -
TERESINA (20643)

FACULDADE CENTRO DE
CONHECIMENTO DE TERESINA
LTDA - ME (CNPJ:
22168665000141)

AVENIDA MIRTES MELÃO,
700, GURUPI,
TERESINA/PI

31 201711452 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
UNIVERITAS
UNIVERSUS VERITAS DE
CAMPO GRANDE (18675)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA HEBERT NOSES, 72,
JARDIM PAULISTA,
CAMPO GRANDE/MS

Portaria nº 409, de 02 de setembro de 2019

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201808817 DIREITO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNIVERITAS
UNIVERSUS VERITAS DE
GOIÂNIA (18673)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA 05, 202, CENTRO,
GOIÂNIA/GO

33 201808501
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
AMERICANA (1182)

ACESC ENSINO SUPERIOR DE
CAMPINAS LTDA. (CNPJ:
54685243000130)

RUA DO CARPINTEIRO,
240 E 270, JARDIM
WERNER PLAAS,
AMERICANA/SP

34 201808460 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO UNIFICADO
DE ENSINO SUPERIOR
OBJETIVO (763)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ: 01711282000106)

AVENIDA T-2, 1993,
CAMPUS - GOIÂNIA -
SETOR BUENO, SETOR
BUENO, GOIÂNIA/GO

35 201700813 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE BOA
VISTA (18651)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

AV. VILLE ROY, 1672,
CAÇARI, BOA VISTA/RR

36 201711607 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE PORTO
VELHO (18671)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA TUTÓIA, 3340,
ELETRONORTE, PORTO
VELHO/RO

Portaria nº 409, de 02 de setembro de 2019